
 

 

 
IO1_Praktika me e mire 01_Shqiperi 

Riciklim-xhinsesh nga Bukuroshe Sinanaj 
Tema Informacioni 

Pershkrim i shkurter Prodhim dhe shitje e cantave per blerje e  
aksesore te bera nga xhinse te ricikluara 

Emri  Riciklim-xhinsesh nga Bukuroshe Sinanaj 
Kontakti +355694666205 

https://www.facebook.com/Recycle-JEANS-
744662942234563 

Mbetjet e perdorura Xhins 
Produkti/et Çanta xhinse dhe aksesore si pelhure tavoline, 

mbajtese tenxhere, rripa librash etj. 
Grupi i synuar Te rritur, femije, supermarkete dhe qendra 

tregetare. 
Pershkrim i shkurter i procesit te 

shnderrimit te mbetjeve ne 
produkt/e 

Atelieja fillimisht u financua nga nje vajze qe 
guxoi te vinte me nje ide te re në lidhje me 
riciklimin. Gjithçka nisi nga nje kosh riciklimi, i 
cili kishte brenda xhinse te perdorura te te gjitha 
llojeve. Se bashku me ekipin u be i mundur krijimi 
i nje funksioni te ri te ketyre mbetjeve duke krijuar 
çanta xhinse dhe aksesore.. 

Koha e implementimit/zbatimit– 
E Shkurter(<6muaj),E Mesme (>6muaj 

deri <12 month) ose E Gjate (> 12 muaj). 

E Gjate 

Kostoja e zbatimit 
E ulet (pa kosto deri < 10000 euro) E 

Mesme (>10000 euro deri <50000 euro) 
ose e Larte (> 50000 euro). 

E ulet 

Niveli i zbatimit 
Nivel Stategjik ose Operacional  

Nivel operacional  
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Burimi i fotos - https://www.facebook.com/Recycle-JEANS-744662942234563 



 

 

 
 

IO1_Praktika me e Mire 02_Albania 
"Oklektik"- Xhami i ricikluar nga Olta Dokle 

Tema Informacioni 
Pershkrim i shkurter Shishe qelqi te ricikluara, kavanoza e ene te tjera 

te vizatuar e zbukuruar me ornamente qe i jep 
seciles shishe, kavanoz apo ene tjeter jete te re. 

Emri Koleksioni "Oklektik" – Xham i Ricikluar 
nga Olta Dokle 

Kontakti https://www.facebook.com/Oclectic?ref=py_c  
oclectic@gmail.com 

Mbetjet e perdorura Shishe, kavanoza dhe te tjera ene qelqi 
Produkti/et Vazo dhe ene te ndryshme qelqi dekorative 

Grupi i synuar Te rritur, femije.  
Pershkrim i shkurter i procesit te 

shnderrimit te mbetjeve ne 
produkt/e 

Te gjitha veprat e artit "Oklektik" jane te teresisht 
te punuara me dore.  
Puna fillon me pastrimin e enes brenda dhe jashte 
dhe vazhdon me pergatitjen e siperfaqes, ne varesi 
te materialeve qe do te perdoren, per te siguruar 
ngjitjen e duhur dhe per rrjedhoje 
qendrueshmerine dhe jetegjatesine, te cilat ajo i 
garanton. Çdo pjesë e artit "Oklektik" eshte nje e 
vetme, e etiketuar, e nenshkruar, me numer dhe 
date. Midis gjithe games se gjere te produkteve te 
tilla eshte nje koleksion me motive tipike etnike 
shqiptare, te frymezuar nga kostumet tona 
kombetare kaq te larmishme, pa asnje perzgjedhje 
zonash ne veçanti. Koleksioni eshte bere per 
atmosferen e festivalit folklorik te Gjirokastres. 

Koha e implementimit/zbatimit– 
E Shkurter(<6muaj),E Mesme (>6muaj 

deri <12 month) ose E Gjate (> 12 muaj). 

E shkurter  

Kostoja e zbatimit 
E ulet (pa kosto deri < 10000 euro) E 

Mesme (>10000 euro deri <50000 euro) 
ose e Larte (> 50000 euro). 

E ulet 

Niveli i zbatimit 
Nivel Stategjik ose Operacional 

Nivel operacional 
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Burimi i Fotos - https://www.facebook.com/Oclectic?ref=py_c 



 

 

 
IO1_ Praktika me e Mire 03_Albania 

Agjensia AULEDA 
Tema Informacioni 

Pershkrim i shkurter Agjencia AULEDA forcon dhe promovon nje 
zhvillim te qendrueshem dhe gjitheperfshires te 
Qarkut te Vlores. 

Emri Agjensia AULEDA  
Kontakti  auledavlore@gmail.com  

+355 33 403 237 
Mbetjet e perdorura Leter, material plastik dhe qelq 

Produkti/et Vazo lulesh, vazo dhe shishe dekorative, 
instalacione artistike, abazhur etj. 

Grupi i synuar Te rritur, femije. 
Pershkrim i shkurter i procesit te 

shnderrimit te mbetjeve ne 
produkt/e 

Agjencia jo vetem qe angazhohet ne vete 
riciklimin, por edhe ka qene pjese e zbatimit te 
projekteve per riciklimin. Riciklimi eshte bere ne 
bashkepunim me kompanine e riciklimit EMAUS 
dhe OJQ- “Te ndryshem por te brabarte”. Ata 
permendin efektet shume pozitive te riciklimit ne 
te dy aspektet, ndjenjat pozitive ne lidhje me 
vleren financiare dhe uljen e kostos dhe 
veçanerisht aspektet strategjike, si kontributi 
pozitiv qe jep ne reduktimin e mbetjeve dhe 
mbrojtjen e mjedisit.  

Koha e implementimit/zbatimit– 
E Shkurter(<6muaj),E Mesme (>6muaj deri 
<12 month) ose E Gjate (> 12 muaj). 

I mesem 

Kostoja e zbatimit 
E ulet (pa kosto deri < 10000 euro) E 

Mesme (>10000 euro deri <50000 euro) 
ose e Larte (> 50000 euro). 

I mesem  

Niveli i zbatimit 
Nivel Stategjik ose Operacional 

Nivel Strategjik  
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Burimi i Fotos - http://auleda.org.al/new/ 



 

 

 
 

IO1_ Praktika me e Mire 04_Albania 
ART, PLASTIKE DHE RICIKLIM 

Tema Informacioni 
Pershkrim i shkurter Propozimi synonte te prezantonte nje nga 

veprimet me inovative per te kapercyer problemin 
shume kompleks te ndotjes se mjedisit dhe 
perdorimit/riciklimit te mbetjeve 

Emri ART, PLASTIKE DHE RICIKLIM 
Kontakti Programi IPA Nder-Kufitar Mal i Zi –Shqiperi, 

2007-2013. 
Mbetjet e perdorura Plastike 

Produkti/et Vazo dhe objekte te ndryshme dekorative 
Grupi i synuar Te rritur, femije. 

Pershkrim i shkurter i procesit te 
shnderrimit te mbetjeve ne 

produkt/e 

Nder objektivat e projektit: reduktimi i efekteve 
negative ne mjedis dhe inkurajimi i aktiviteteve 
ekonomike miqesore me mjedisin; rritjen e 
ndërgjegjësimit te publikut per rendesine, 
mbrojtjen dhe promovimin e mjedisit dhe 
trashegimise natyrore.  
Projekti pati ndikim ne parandalimin e demtimeve 
mjedisore, klanimit te zones dhe perdorimit te 
mbetjeve plastike per qellime artistike dhe 
ekonomike.  
Rreth 20 krijime novatore u verifikuan dhe 
promovuan duke i lejuar vizitoret te eksplorojne 
menyren tradicionale te riciklimit dhe ne te 
njejten kohe ta lidhin ate me vepra te shumta arti. 
Nje pjese e plastikes sherbeu si material per 
vendosjen e bukurise dhe estetikes per me shume 
se 15 artizane te zones se projektit. 

Koha e implementimit/zbatimit– 
E Shkurter(<6muaj),E Mesme (>6muaj 

deri <12 month) ose E Gjate (> 12 muaj). 

I Shkurter  

Kostoja e zbatimit 
E ulet (pa kosto deri < 10000 euro) E 

Mesme (>10000 euro deri <50000 euro) 
ose e Larte (> 50000 euro). 

I Mesem 

Niveli i zbatimit 
Nivel Stategjik ose Operacional 

Nivel Strategjik 
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Burimi i fotove – Programi IPA Nder-Kufitar Mal i Zi –Shqiperi, 2007-2013 
Produkte arti te dizajnuara me materiale te ricikluara dhe te ekspozuara permes "Arti, plastika dhe riciklimi". 


